⁵Hanc michi rem pande, baptista Dei venerande.

⁶Hoc in tractatu quod me latet, insinua tu.

⁷Ut clarius pateant de hoc hymno tractanda, in principio dicamus, quid sit hymnus, qui nostrorum auctores fuerint hymnorum, et quo metri genere hic hymnus sit factus.

⁸Hymnus est laus Dei cum cantico, et est dictio Greca, Latine tamen inflexa vel declinata. ⁹Sicut autem metra sunt varia, ita sub diverso genere a diversis sunt composita hymnica cantica. ¹⁰Hymnorum vero nostris usibus datorum principales auctores creduntur Ambrosius, Prudencius et Hylarius. ¹¹Huius autem hymni, qui nobis est pre manibus, auctor dicitur Paulus hystoriographus Longobardorum, Romane ecclesie dyaconus et Cassinensis monachus. ¹²Qui cum deberet vice quadam cereum consecrare, fauces eius prius vocales rauce facte sunt. ¹³Ut ergo vox sibi solita redderetur, hunc hymnum ad honorem beati Iohannis compositus, qui patri suo Zacharie PEREMPTA VOCIS ORGANA REFORMATIVAS.

¹⁴Constat eciam, quod talis metri inventrix fuit Sapho poetissa, quedam scilicet puella sic dicta. ¹⁵Continet autem hic hymnus metrum Saphicum dactilicum pentametrum et in fine versus cuiuslibet comma heroicum. ¹⁶Et dicitur hoc genus metri Saphicum a Sapho predicta poetissa, que prima repperisse traditur tale metrum. ¹⁷Dactilicum dicitur propter pedem predominantem in hoc genere metri, quem semper habere vult in tertio loco; pentametrum dicitur a numero pedum. ¹⁸Nam quilibet versus metricus in hoc hymno quinque pedes habet, primo scilicet trocheum, secundo spondeum, tertio dactilum, quarto trocheum et quinto similiter trocheum. ¹⁹In secundo tamen loco et quinto indifferenter recipit trocheum vel spondeum. ²⁰Verbi gratia: *ut que-*: ecce trocheus constans ex prima longa et altera brevi; *-ant la-*: ecce spondeus constans ex duabus longis; *-xis reso-*: ecce dactilus constans ex prima longa et duabus brevibus; *-nare*: ecce trocheus; *fibris*: ecce iterum spondeus. ²¹Particula autem que sequitur, scilicet *sancte Iohannes*, dicitur heroicum comma, de quo postea aliquid dicemus. ²²Nota ergo differenciam inter versus hymni et versus metri. ²³Nam quilibet versus hymni tres continent versus metricos in hoc hymno, post quos semper sequitur unum comma. ²⁴Et cum sint sex voces musicorum, videlicet *ut, re, mi, fa, sol, la*, secundum suum ordinem, in primo versu hymni omnes continentur ita, ut singule metrici versus particiones ab una incipient. ²⁵Verbi gratia: *ut*

Einleitung: U: Bl. 86^{ra}-86^{rb} / M: Bl. 30^v-32^{rb} – **1** habent de minio factum M – **2** exp. c. n. egere] minus credidi expositione indigere M – **3** Nec – pocius] Nec certe locum haberet etiam in aliis nostra hec exposicio puerilis, si docti viri qui tamen potius M – se vellent M – **4** laxis] folgt resonare M – **7** genere metri M – **9** varia U, diversa M – **12f.** quadam ... reformavit am unteren Rand wohl von anderer Hand nachgetragen M – **16** predicta nur U – **18** et quinto] ohne et M – **19** vel sp. U, et sp. M – **20** -ant] aut U – nach zweitem ecce trocheus nochmals constans ex prima longa et altera brevi M – **24** in hymni primo versu M

queant laxis resonare fibris: ecce unus versus metricus duas habens voces, *mira gestorum famuli tuorum*: ecce alias similiter habens duas, *solve polluti labii reatum*: ecce tercius cum ultimis duabus, *sancte Iohannes*: ecce heroicum comma, id est clausula versus exametri, qui dicitur heroicus, quia eo metro maxime herorum, id est: virorum forcium et illustrum, facta describi consueverunt.

²⁶Hii visis aggrediamur litteram primo dividendam et postea cum aliquali explanatione continuandam. ²⁷Igitur auctor in hoc hymno summatim tria facit: invocat, narrat et laudat. ²⁸Invocat primo, et hoc tripliciter: postulando sancti suffragium et requirendo eius beneficium et tandem implorando ipsum Deum. ²⁹Postulat suffragium contra sibi obsistens impedimentum, requirit beneficium contra sue duricie vicium et implorat Deum, omnis sanctitatis autorem et principium. ³⁰Postulat, dico, suffragium, ut conceptum sancti preconium exequi valeat, ibi: SOLVE POLLUTI LABII REATUM, SANCTE IOHANNES.

³¹Requirit sancti beneficium, ut obtentu suo mentem eius et aliorum una secum sancta benivolentia informatam Christo habitaculum faciat, ibi: PECTORIS DUROS LAPIDES REPELLE ASPERUM PLANANS ITER ET REFLEXOS DIRIGE CALLES, UT PIUS MUNDI SATOR ET REDEMPTOR MENTIBUS PULSA LUVIONE PURIS RITE DIGNETUR VENIENS SACRATOS PONERE GRESSUS. ³²Tandem implorat Deum trinum et unum commemorata supernorum civium laude humanique generis redempcio, ut intuitu eius donet veniam de commissis et ignoscat redemptis, ibi: LAUDIBUS CIVES CELEBRANT SUPERNI TE, DEUS SIMPLEX PARTERQUE TRINE, SUPPLICES AC NOS VENIAM PRECAMUR, PARCE REDEMPTIS.

³³Secundo narrat; narracio autem ista duo respicit, sancti scilicet ortum et progressum.

³⁴Ortum respicit duplisper: quantum ad ea, que ipsum precesserunt et ipsum secuta sunt. ³⁵Precesserunt hec: angeli nunciatio, patris hesitantis puncio, presencie Christi recognicio et ipsius meritis data parentibus prophetalis revelacio. ³⁶Primum tangitur ibi: NUNCIUS CELSO VENIENS OLIMPO TE PATRI MAGNUM FORE NASCITURUM, NOMEN ET VITE SERIEM GERENDE ORDINE PROMIT. ³⁷Secundum ibi: ILLE PROMISSI DUBIUS SUPERNI PERDIDIT PROMPTE MODULOS LOQUELE. ³⁸Tercium ibi: VENTRIS OBSTRUO RECUBANS CUBILI SENSERAS REGEM THALAMO MANENTEM. ³⁹Quartum ibi: HINC PARENTS NATI MERITIS UTERQUE ABDITA PANDIT. ⁴⁰Secuta sunt ortum sancti: paterne loquela restitucio, heremi immatura inhabitacio, austera vesticio, incurata precinccio, victus mira restricccio. ⁴¹Primum tangitur ibi: SED REFORMATI GENITUS PEREMPTI ORGANA VOCIS, secundum ibi: ANTRA DESERTI TENERIS SUB ANNIS CIVIUM TURMAS FUGIENS PETISTI, NE LEVI SALTEM MACULARE VITAM FAMINE POSSES, tertium ibi: PREBUIT HIRTUM TEGIMEN CAMELUS ARTUBUS SACRIS, quartum ibi: STROPHIUM BIDENTES, quintum ibi: CUI LATEX HAUSTUM, SOCIATA PASTUM MELLA LOCUSTIS.

⁴²Tercio laudat auctor sanctum, et hoc multiplicitate, scilicet ab officii excellentis privilegio, a singularis sanctitatis merito, a multarum preroganciarum cumulo et a multiplicis glorie decore precipuo. ⁴³Privilegium officii duplex fuit, quia et plus quam

Einleitung: ²⁹ autorem] ante rem *U* – ³¹ mentem] mentes *U* – ³² et unum *nur U* – redemptionem *M* – *parce*] *p(ar)te U* – ³⁴ quantum] et qu., et *wohl von Texhand eingefügt, M* – et ipsum] et que ipsum, que *wohl von Texhand eingefügt M* – ³⁸ recubans] positus *hier M* – ⁴⁰ habitatio *M* – *vestitic(i)o U* – ⁴¹ nach vocis] secundum ibi: prebuilt hirtum tegimen camelus artubus sacris (*Str. 6, If.*, *unvollständig*) radiert, *M* – sub annis *nur M* – bidentes] bibentes *M* – quintum] quinta *U* – *sociata*] *saciata U* – ⁴² scilicet *U*, videlicet *M* – *prer.*] -acia- *U*, -a(n)t(i)a- *M* – ⁴³ quia et] et quia *U*

propheta et Christi, Dei vivi filii, baptista. ⁴⁴Plus quam propheta dicitur, quia, quem alii predixerunt futurum, iste digito demonstravit in presenti positum. ⁴⁵Et de hoc ibi: CETERI TANTUM CECINERE VATUM CORDE PRESAGO IUBAR AFFUTURUM, TU QUIDEM MUNDI SCELUS AUFERENTEM INDICE PRODIS. ⁴⁶De baptismi sui ministerio ibi: QUI NEPHAS SECLI MERUIT LAVANTEM TINGERE LYMPHIS. ⁴⁷Singularis eius sanctitas tangitur ibi: NON FUIT VASTI SPACIUM PER ORBIS SANCTIOR QUISQUAM GENITUS IOHANNE. ⁴⁸Preroganciarum eius cumulus ostenditur in tribus: in virginitatis eius continencia, martyrii sustinencia et perfecta fidei doctrina. ⁴⁹Primum ibi: NESCIENS LABEM NIVEI PUDORIS, secundum ibi: PREPOTENS MARTYR, tertium ibi: HEREMIQUE CULTOR, MAXIME VATUM. ⁵⁰Et maximus vatum ob id dicitur, quia non, ut vates alii, fuit tantum dictor, sed efficacissimus doctor, non solum verbo, sed ut cultor heremi predicans eciam austeritatis exemplum. ⁵¹Gloria eius in hoc excellentissima probatur, quia, cum sanctorum quidam fructu tricesimo, ut coniugati, quidam vero sexagesimo gaudeant, ut, qui in statu militaverunt viduali, iste simul tribus aureolis, quarum singulis fructus assignatur centesimus, gloriatur. ⁵²Hoc est, quod dicitur ibi: SERTA TER DENIS ALIOS CORONANT AUCTA CREMENTIS, DUPPLICATA QUOSDAM, TERNA CENTENO CUMULATA FRUCTU TE, SACER, ORNANT.

Strophe 1

¹Nunc tandem ad continuandam et explanandam litteram veniamus. ²Prius tamen nota, quod in omnibus versibus, preterquam in illo: NON FUIT VASTI et ultimo et penultimo, sermo dirigitur ad beatum Iohannem. ³Et in primo versu et aliis aliquibus utitur auctor metafora, id est translacione vel similitudine sumpta ab aliquo ad aliud ostendendum. ⁴In primo autem versu utitur ea quasi sub tali modo: ⁵Si quis haberet labia corporalia constricta vel clausa aut forte rebus pollutis occupata, inde laudem emittere non valeret. ⁶A simili ergo nos, qui sumus pollutis labiis, inter quales Isaias se habitare querulabatur, quorum labia ligata sunt funiculis peccatorum, dignam laudem non possumus resonare, cum non sit speciosa laus in ore peccatoris. ⁷Igitur, o SANCTE IOHANNES, potenti sanctitatis tue merito SOLVE REATUM, id est maculam polluti labii nostri, ad hoc videlicet, UT FAMILI TUI, quique scilicet christiane fidei professores, QUEANT, id est possint, LAXIS, id est *laxatis* per te FIBRIS, id est *venis*, que, nisi prius laxentur et dirumpantur earum vincula spiritualia, non sacrificatur hostia laudis, QUEANT, dico, RESONARE meritorie MIRA, id est *mirabilia* GESTORUM, id est *actuum* TUORUM. ⁸Hec est continuacio talis qualis huius versus.

⁹Nunc de explanacione dictionum in eo positarum aliquid dicamus: ¹⁰UT hic positum coniunctio causalis est. ¹¹Nam, sicut dicit Priscianus, ‘ut’ et ‘si’ sunt coniunctiones causales, sed ‘ut’ eciam est similitudinis adverbium. ¹²Potest tamen pro temporali accipi secundum hoc exemplum ipsius Prisciani:

Einleitung: ⁴⁵ cecinere] 9tin'e U (bei einer irrtümlichen Wiederholung des ganzen Passus dann richtig) – ⁴⁶ tingere] tangere U – ⁴⁷ eius nur M – per orbem U – ⁴⁸ virginitatis eius] ohne eius, mit Lücke (Rasur?) M – ⁵² alios coronant nur M – trementis M

Strophe 1: U: Bl. 86^{vb}-88^{ra} / M: Bl. 32^{rb}-34^{rb} – ³ utitur auctor] autor utitur, *nachträglich umgestellt*, M – ⁶ nos] no(n) U – ⁷ hierzu beschnittener Randtitel Incipit <continua(?)>t(i) lit<tere> M – *mirabilia*] *mirac(u)la* U – *gestorum*] folgt ein erstes tuorum U – ¹⁰ Ut hic vor dem Schriftspiegel, an radierter Stelle M, Ut. Hoc U – ¹² tamen U, etiam M

¹³*Ut vidi, ut perii.*

¹⁴Multa de hoc possunt esse exempla, et ex hoc, ut dicit Priscianus, componitur eciam *utinam* quod forte, ut dicit Petrus Helie, intelligendum est non immediate, quia *utinam* componitur ab *uti*, quod derivatur ab *ut*, et coniunctione *nam*.¹⁵ *Invenitur eciam ‘ut’ pro ‘utinam’:*¹⁶ *Oratius, Ilo Sermonum:*

¹⁷*‘O pater et rex
Iupiter, ut pereat positum rubigine ferrum.’*

¹⁸Hic ‘ut’ est pro ‘utinam’; ‘uti’ enim et ‘ut’, sicut dicit Priscianus, *idem est*.

¹⁹QUEANT: *Queo* verbum est coniugacionis quarte, sicut hoc verbum *eo*.²⁰ Unde nota, quod verba quarte coniugacionis semper habent *i* ante *o* in prima persona presentis indicativi preter hec duo *eo* et *queo* et eorum composita omnia preter *ambio* solum.²¹ Item nota, quod omnia verba cuiuscumque coniugacionis faciunt *participium* presentis temporis *extrema sillaba preteriti imperfecti*, que est ‘-bam’, mutata in ‘-ns’, ut ‘amabam’ / ‘amans’, ‘docebam’ / ‘docens’, ‘legebam’ / ‘legens’, ‘audiebam’ / ‘audiens’, preter predicta duo verba et eorum composita.²² Quorum eciam *participia* de se *obliquos* irregulariter faciunt, ut dicit Priscianus: ²³*pro ‘ie’ nominativi ponendo ‘eu’, ut ‘iens’ / ‘euntis’, ‘quiens’ / ‘queuntis’.*²⁴ Et hoc in omnibus eorum tenendum est compositis preter *ambio*, quod nec in declinacione verbali nec participiali ipsa sequitur.²⁵ Nam ad modum aliorum quarte coniugacionis verborum facit primam personam preteriti sui imperfecti et *i* ante *tum* in supino productum habet et facit obliquos presentis sui participii regulariter: *ambientis*, non *ambeuntis*.²⁶ Est enim compositum ab *am* inseparabili preposizione et *eo*, *is*.²⁷ Versus:

²⁸Cuncta suppинант pariter quoque participantur
et fiunt in -eo, que veniunt ab *eo*.

²⁹*Ambio* tollatur, quia non hac lege ligatur.

³⁰LAXIS: *Laxo, -as* idem est quod *solvere, ampliare*, et inde *laxatus, -ta, -tum: solutus, ampliatus, sue voluntati dimissus, nulla cohibicione refrenatus*.³¹ A quo per syncopam, id est per subtractionem medie sillabe dicitur *laxus, -a, -um*, sicut ‘lassus’ pro ‘lassatus’, ‘lacerus’ pro ‘laceratus’, ‘potus’ pro ‘potatus’, ‘saucius’ pro ‘sauciatus’, que ponit Priscianus.

³²RESONARE: *Resono, -as* componitur a *re-* et *sono, -as*.³³ De *re-* autem, que est preposicio inseparabilis, sic dicit Priscianus: ‘*re-*’ videtur a retro’ per apocopam factum, sicut et ipse sensus manifestat: ‘*respicio*’: ‘retro aspicio’, ‘revertor’: ‘retro vertor’, ‘recurro’: ‘retro curro’, vel ex hoc natum esse adverbium, scilicet ‘retro’, quomodo ab ‘ex’ ‘extra’.

Strophe 1: 13 pecii(?)/petii(?) U – 14 eciam nur U – quod forte M, et forte U – immediate] in medietate M – 17 rubidine U – 20 primal] pe<n>ulti(m)ja U – 24 ipsa U, ea M – 25 obliquos] oblitos(?) U – 26 enim U, autem M – 28 fiunt in] in für getilgtes ab, Rest des Verses fehlt (Augensprung) U – ab eo] über diesem eo, wohl von Texhand, is (als Glosse, zur Identifikation als Form von ire) M – 31 per subtr.] ohne per M – saucius aus scius U – sauciatus aus sciatus U – 33 vor apocopam] gestrichenes appo(s)it(i)one(m) M – extra ex, nachträglich umgestellt, M

³⁴Usque huc Priscianus. ³⁵Sed alii, considerantes, quod *re-* in compositione quandoque accipitur aliter, ad precedentem significacionem addiderunt. ³⁶Unde versus:

³⁷*Re- retro re-que dabit iterum contraque notabit,
ut retraho, reparo, quibus apte iungo recludo.*

³⁸*Sono, -nas secundum modernos facit preteritum sonui, sed antiqui sonavi, quod in multis nostris scripturis tenendum est immutabiliter, ut ibi: ³⁹Sonaverunt et turbate sunt aque eorum.* ⁴⁰Qui dicunt ibi *sonuerunt*, aut peccant contra litteram per ignoranciam aut per irreverenciam. ⁴¹Ab altero excusare non potero, dum mutant temere, quod studiosis constat illum sanctorum doctorum illustrissimum Ieronimum, qui translacionem nostri psalterii bis, ut ipse dicit, corredit, aut posuisse aut ab alio positum approbasse.

⁴²*FIBRIS: Fibra, -bre est, ut dicit Hugucio, corda vel folliculus, per quem sanguis decurrit, vena vero est ipse cursus sanguinis.* ⁴³*Fibre autem, fibrarum, ut idem dicit et eciam Ysidorus, sunt extremitates foliorum in vitibus.* ⁴⁴*Que dictae sunt fibre eo, quod apud gentiles in sacris Phebi ad aras deferebantur ab ariolis responsa quesituris.*

⁴⁵*MIRA: Mirum et miraculum et mirabile sic dicuntur differre: ⁴⁶Mirum est opus, cuius est alta causa sive racio consideracionis sublimis, sicut fuit tanta austерitas beati Iohannis adhuc tenelle etatis et huiusmodi circa ipsum consideranda.* ⁴⁷*Mirum* eciam fieri dicitur circa cometes et elevaciones vaporum in celo sublimatorum vel in suprema parte aeris vel etheris, sicut fit in assub et anazeli. ⁴⁸*Anazeli nomen est lucis perpendicularis, assub autem videtur in aere, sicut stella ad modum candele rotunde, sicut ignis in lignis inflamatus.* ⁴⁹*De quibus loquitur philosophus in libro Metheorum, ubi dicit, quod ex mirari ceperunt homines philosophari.* ⁵⁰*Mirari autem est aliquid intueri et intuendo conari scire causam vel cause rationem eius, quod videtur et in cognitione deficere.* ⁵¹*Quod postquam fuerit cognitione comprehensum, desinit esse mirum.* ⁵²*Miraculum* est opus divinum factum contra naturam, id est cursum nature, cuius tamen actus est nature conformis, ut illuminacio ceci, suscitacio mortui et similia. ⁵³*Mirabile autem est opus divinum supra naturam, id est nature possibilitatem vel potestatem, in quo perficitur et sublimatur natura, ut est conversio panis in corpus Christi et incarnacio filii Dei et talia.*

⁵⁴*GESTORUM: Gero, -ris, ut dicit Papias, multa significat: est idem quod *facere, ferre, sustinere, explicare, explanare, demonstrare*, et secundum ipsum *gerimus nostra*, ut naturam, que in nobis est, *ferimus vero nobis imposita*, ut sunt onera.* ⁵⁵*Inde est hic gestus, -tus, -tui, id est actus, et pro eodem dicitur hoc gestum, -ti, et inveniuntur multa talia, que scilicet in eadem significacione sunt masculina in declinacione quarta et neutralia in secunda, ut stratus, -tus, -tui et stratum, -ti, actus, -tus, -tui et actum, -ti, visus, -sus, -sui et visum, -si et huiusmodi.* ⁵⁶*Dicitur autem gestus, -tus, -tui motus et agitacio corporis, a quo derivatur verbum *gestio, -tis, gestire* quarte coniugacionis, quod quandoque significat *cupere*, quandoque *gestus facere*.* ⁵⁷*Cupere, ut in hymni illius Virginis proles versu*

Strophe 1: 36 Unde versus nur M – **37** in M Glossen: über retraho, über reparo] iterum, über recludo] contra alios clando – **38** preteritum facit M – immutabiliter tenendum est M – **41** Ieronimum illustrissimum U – positum ab alio M – **43** vitibus U – **47f.** anazeli beidemale UM (s. Stellenkomm.) – **48** lucis aus licis M – **49** meth(e)oror(um) U – **52** cursum] cursu M – ut ill.] ut est ill. M – **53** autem est] est autem M – **55** et stratum] et strat⁹ U – et actum] ac⁹ U – **56** autem M, eciam U – nach motus] tus tui U – **57** hymno illo U

secundo, ubi dicitur: ⁵⁸*Sorte dum gestit fragilem domare et cetera.* ⁵⁹Ubi quidam gessit clamant, quod licet in primo versu eiusdem hymni recte dicatur, hic tamen nec sedere potest nec stare. ⁶⁰Et possumus breviter dicere, quod est ibi presens pro preterito, sicut Priscianus dicit hoc verbum defectivum *ait* presens accipi posse pro preterito. ⁶¹Vel aliter possumus istud expedire, ut ibi, quantum ad scripturam, sit *gestit*, et quantum ad prolationem vel scansionem metri, sit *gestit*, elisione facta de primo. ⁶²Id est: idem dicamus de illo *conspexit*, quod est in legenda sancti Nicholai in illo versu Virgilii: ⁶³*Siste pedem teque aspectui ne subtrahe nostro.* ⁶⁴Hic si versus scanditur, dici debet *aspecti*, v. eliso. ⁶⁵Unde Priscianus libro VII, ubi agit de genitivo quarte declinacionis plurali: ⁶⁶*Duabus vocalibus iunctis prior potest in metro elidi, ut 'ferreique Eumenidum thalami'.* ⁶⁷*Gestio* eciā significat *gestus facere*, corpus diversis modis agitare, ut ibi: ⁶⁸*Quem matris alvo gestiens clausus Iohannes senserat.*

⁶⁹*SOLVE: Solvo, -vis* duo significat: idem est quod *enodare*, sicut dicimus questiones vel enigmata solvi, et est *liberare*, sicut hic accipitur, et in *Alexandro*:

⁷⁰*Iniuste quandoque ligatur
iustus, et iniustos absolvit curia mendax.*

⁷¹*POLLUTI: Polluo, -is* componitur a *porro* et *luo*, *-is, -ui, lutum*, et secundum Hugucionem *luo* equivocum est ad multa. ⁷²Nam est *deturpare, maculare*, et tunc dicitur inde *lues*, id est *macula, sordes, pestilencia* vel *morbus repentinus*. ⁷³Item *luere* dicitur *purgare, delere*. ⁷⁴Item dicitur *punire et solvere et sustinere*, secundum quod dicitur Iob XX d: ⁷⁵*Luet, que fecit, omnia.* ⁷⁶Item *luere* pertinet ad actum *vervecum* et *arietum*, cum sunt in appetitu coeundi, unde dici solet: ⁷⁷*Arietes modo luunt*, id est: *coire appetunt.* ⁷⁸*Luo* producit in suppino hanc sillabam *lu* cum omnibus suis compositis. ⁷⁹Et nota, quod, sicut dicit Hugucio, *polluo* componitur cum hoc verbo *unguo* et dicitur *pollingo, -is, pollinxī, pollingere, pollinctum*, et dicitur *pollingo* quasi *polluta unguo*, id est: *mortuorum cadaver curo.* ⁸⁰Et hinc *pollinctor, pollinctoris*, id est *mortuorum sepultor*, et habet *pollinctor* in prima sillaba finalem litteram *l* et ultima sillaba habet *n* ante *ct*, sicut antiqui libri communiter Hugucionis attestantur. ⁸¹Manifestum est ergo Papiam et suos sequaces, ut est Brito, in dictione hac quam plurimum errare. ⁸²Errant in scripto, cum scribunt per unum *l* et sine *n*, et errant adhuc gravius in compositionis assignacione, dum dicunt componi a *polis* Greco et *lictor*, quod utrumque auctoritate constat vacuum et errore plenum. ⁸³Versus:

⁸⁴Cum michi *pollinctor* faciant *pollutus et unctionis*,
dici *polictor* qui tradit, sit tibi fector.

Strophe 1: ubi dicitur *U*, ubi littera talis est *M* – **58** *gestit*] gessit *U* – **59** gessit clamant] clamat gessit *U* – erstes nec] non *U* – **61** *nach possumus]* *expungiertes* dicere *U* – quantum ad scripturam sit *M*, quantum est ad scripturam sic *U* – zweites sit nur *M* – **62** dicamus] dicimus *M* – cōspectui *M*, 9spectu *U* (*nicht asp-*) – **63** pedem *U*, gradum (*nach Vergil*) *M* – **65** *vor agit*] *getilgter Wortanfang, regi(?) M* – **67** agittare *M* – **71** *Polluti nur U, in M Polluo, als wäre es das Lemma, rot unterstrichen – vor 2. et getilgtes hoc U* – **74** dicitur in Iob *M* – XX d] *Lücke für Kapitelzahl M* – **77** luunt] ludunt *M* – **79** *unguo*] *erstes u wohl auf Rasur M, lingo aus linguo U – zweites pollingo]* polingo *U* – quasi poll. u.] unguo hier *U*, ungo *M* – **81** *vor suos]* *expungiertes* omnes *M* – **84** d(ic)i polytor qui tradit sic tibi fector *U*, dicens polictor quicumque sit, est mihi fector *M*

⁸⁵LABII: *labia* secundum Ysidorum dicuntur a *lambendo*. ⁸⁶Quidam dicunt, quod superius est, vocari *labium*, quod autem inferius, *labrum*. ⁸⁷Alii dicunt, quod virorum *labra* et mulierum sunt *labia*. ⁸⁸Item alii dicunt, quod *labrum* est vasis, sed *labium* oris. ⁸⁹Invenitur tamen aliquando e contrario. ⁹⁰Nam invenitur *labium* litteris, id est reflexio quedam in summitate ornatus causa facta, vel ipsa extremitas in parte superiori. ⁹¹Invenitur eciam *labrum mense*, id est margo vel extremitas. ⁹²Item *labrum* vel *labium* a *lavando* dicimus luterem vel quocumque vas factum ad lavandum. ⁹³Unde super illud Exodi, XXV d, *facies et labrum (vel labium) cum basi sua ad lavandum*, dicit Glosa: ⁹⁴*Labium erat vas, in quo lavabantur ingressuri templum et sanctificabantur vestes sanctas accepturi et disposituri et egressuri, factum de speculis mulierum, que excubabant ad ingressum tabernaculi.* ⁹⁵Et sic dicitur quasi *lavium* a *lavo*, -as. ⁹⁶Unde versus:

⁹⁷Equivoce *labrum* pars oris vasque vocatur
et margo mense *labio* tibi significatur.

⁹⁸ *Labrum* dico viri, *labium* tribuo mulieri.

⁹⁹Quod super est, *labium*, quod subtus, dico *labrum*.

¹⁰⁰REATUM: *Reatus* est debitum pene vel obligacio ad penam. ¹⁰¹Et cum pena sit duplex, videlicet una exterminans, quoad hostes Dei condempnatos, alia corrigens, quoad filios iam conversos perseverante reatu, exterminantis pene perpetualiter, reatus pene corrigentis, ut resipiscens purgetur filius, durat temporaliter. ¹⁰²*Reatus* derivatur ab hoc nomine *reus*, et dicitur *reus*, qui pro re aliqua in iudicio petitur, eciamsi conscientius non sit sceleris. ¹⁰³Item *reus* dicitur fideiussor ob rem, de qua obnoxius est.

¹⁰⁴SANCTE: *Sancio*, -*cis* verbum activum facit preteritum, ut dicit Priscianus, *sanxi* secundum modernos et secundum antiquos invenitur *sancivi* vel *sancii*. ¹⁰⁵Secundum id ergo, quod facit *sanxi*, est suum supinum *sanctum*, -*tu*, et ita participium preteriti temporis erit *sanctus*, -*ta*, -*tum*, quando significat cum tempore. ¹⁰⁶Si vero comparacionem recipiat, nomen erit. ¹⁰⁷Et nota, quod quattuor modis participia fiunt nomina, secundum hos versus:

¹⁰⁸*Dum mutat regimen, fit participans tibi nomen,*
dum perdit tempus, dum comparat, et sociamus
istis compositum, dum simplex sit tibi verbum.

¹⁰⁹Dicitur ergo secundum quod est confirmatum et sancitum, *sancire* enim est confirmare et irrogacione pene ab iniuria defendere. ¹¹⁰Et hoc modo dicuntur leges *sancte*, *sanctum* vero, prout cotidie utimur, dicitur secundum Isidorum a sanguine hostie. ¹¹¹Nichil enim *sanctum* apud veteres dicebatur, nisi quod erat sanguine hostie consecratum vel aspersum.

¹¹²JOHANNES interpretatur *Dei gracia* vel *in quo est gracia*. ¹¹³Fuit enim essencialiter quedam gracia, in quantum datus est a Domino in parentum solacium. ¹¹⁴Et in ipso fuit

Strophe 1: 86 Quidam] Quia U – **90** litteris] aus lucis(?) verbessert M – **91** eciam *labrum* U, et *labium* M – **94** *speculis*] -lo, wohl auf Rasur, U – excubabant aus -beb- M, -beb- U – **95** nach dicitur] *labrum* (*nicht labium!*) U – **99** super (wohl von 2. Hand) *nachgetragen* U – **101** exterminans] ex*2*ians U – **104** *sanxi*] *saxi* U – *sancii*] *sancif* M – **107** iiiij^{or} modis U, modis iiiij M – **108** sit] nochmals fit M – **112** *Dei*] *Domini* M – **114** eum] cum U

gracia effectum habens multimodum, utpote preveniens, concomitans et consummans: preveniens sanctificando intra uterum, concomitans iam nato in mundum, cooperando in exercicio virtutum, consummans glorificando eum beatorum gloria celi perpetuum civem effectum.

Strophe 2

¹NUNCIUS: O SANCTE IOHANNES, NUNCIUS celestis, a summo Deo emissus, videlicet Gabriel archangelus, qui Domini incarnationem beate virgini nunciavit, VENIENS CELSO OLYMPO, id est *de excelso celorum habitaculo*, PROMIT, id est *manifestat*, ORDINE, id est *ordinate et secundum ordinem*, PATRI TUO TE NASCITURUM, et eciam promitt NOMEN tuum ET SERIEM, id est *tenorem et modum* VITE GERENDE, id est *ducende* a te. ²Hoc est dicere: ³Angelus predixit patri tuo tuam nativitatem, tuum nomen, tuam vitam vel vivendi formam.

⁴Nunc dictionibus incumbamus: ⁵NUNCIUS: A verbo *nuncio*, -*ias* venit *nuncius*, sicut *saucius a saucio*, -*as*, *scius a scio*, *scis*, sicut dicit Priscianus.

⁶OLYMPO: Sicut dicit Isidorus, Olympus mons est in Macedonia nimie altitudinis, ita, ut sub eo nubes esse dicantur, quemadmodum ait Virgilius: ⁷*Nubes excessit Olympus*. ⁸Et dicitur *Olympus* quasi *olos lampon*, id est *totus lucens*. ⁹Hic mons ob suam altitudinem celum a poetis dicitur et ipse celi nomine appellatur. ¹⁰Idem mons, ut vult Hugucio, vocatur Olympum vel Olympium, ut idem dicit, et *hec Olympica et hec Olympia*, -*adis* in uno sensu dicuntur, ludus scilicet sollempnis, quem sub monte Olympo Hercules, ut dicit Theodolus, ad honorem Iovis instituit. ¹¹Qui agebatur semper in quarto anno, sicut modo bisextus. ¹²Nam, sicut dicit Eusebius Cesariensis, Olympia et bisextus equantur. ¹³Ludus iste vocatur II^o Mach. IIII^o c quinquennalis agon, quia per quinquennium agebatur, ita tamen, ut primum et ultimum annum cum intermediis numeres. ¹⁴Et quod dicit Ysidorus, quod solebat semper fieri quattuor annis vacantibus, intelligendum est primo anno numerato. ¹⁵Agebatur ergo, sicut dictum est, per quinquennium, ne, si ultra differretur, in negligenciam vel oblivionem devenire posset, si citra, expensarum nimietas gravaret. ¹⁶Erat autem ludi condicio, ut, qui vitor existeret, quicquid munera in aliquo loco peteret, obtineret. ¹⁷Unde dicitur in Rethorica: ¹⁸*Si quis tyrannum interficerit, premium Olympicarum accipito*, id est: *accipiat*.

¹⁹FORE: Hoc verbum infinitivi modi defectivum est. ²⁰De quo sic dicit Priscianus: ²¹*Sunt verba, quibus desunt et tempora et persone, ut 'fores', 'foret', 'forent', 'cedo', 'infit'*. ²²Unde nota, quod multa sunt verba deficiencia vel defectiva. ²³Unde versus:

²⁴Deficiunt *odi*, *novi*, *cepi meminique*
infit et inquit, *ave, salvete, fores, ait, inquam*,
liquitur et faxo, *cedo pro dic atque memento*.

Strophe 2: U: Bl. 88^{ra}-88^{rb} / M: Bl. 34^{rb}-35^{ra} – **1** nomen tuum U, ohne tuum M – **4f.** Nunc dictionibus incumbamus vor dem zweiten statt vor dem ersten nuncius U – **5** saucus a saucio sancius a sa(n)c(t)iо U – sicut U, ut M – **7** vor nubes gestrichenes umbre M – **10** oly(m)pu(m) v(e)l olymпу(m) U, olympiu(m) vel oly(m)piū M, Olympum vel Olympium nach Uguio O 20, 5 – idem M, idem ipse (idem vor Schriftspiegel, aber von Texthand) U – **11** in nur M – bissexus aus bise- M – **13** Mach.] Math' U – quinquennalis U (vgl. Vulg.), -nnia- M – **14** fieri semper M – **20** sic d. P.] dicit Priscianus sic U – **21** fores, foret, forent U, fores foret forem fore M – **24** novi cepi U, cepi novi M – faxo] faxo U

²⁵SERIEM: *Hec series, -ei* dicitur *ordo* vel *tenor* et est dirivatum a *sero, -ris*. ²⁶Et a *series* dicitur verbum *serio, -as, -avi*, quod est *disponere, ordinare, suo loco ponere* vel *locare*.
²⁷Invenitur eciam *serius, -a, -um*, id est *utilis, necessarius*. ²⁸Unde Theodosius:

²⁹*Ut tua iam nostro proponas seria ludo.*

³⁰Et dicitur ab hoc nomine *serus, -ri*, id est *maturus etate*, quia senes utilia et necessaria solent tractare.

³¹ORDINE: *Ordo*, sicut dicit Augustinus in libro *De civitate Dei*, est *parium dispartiumque rerum sua cuique loca tribuens disposicio*, et ita hic accipitur. ³²Est et *ordo* in aliis sensibus, sicut est *ordo dignitas*, de quo dicitur *ordinarius: prelatus*. ³³Item est *ordo* sacramentum, et est *ordo collegium* vel universitas hominum sub eadem ordinacione vivencium, sicut sunt religiosi. ³⁴Et dicitur *ordo* a verbo *ordior, ordiris, orsus vel orditus sum*.

³⁵PROMIT: *Promo, -mis, promit, prompsi, promptum, -tu* idem est quod *manifestare, proferre, dicere, expedire*; et inde *promptus* participium preteriti temporis et *promptus, -ta, -tum nomen*, id est *expeditus* et *paratus* ad aliquid faciendum vel dicendum. ³⁶A quo diminutivum *promptulus, -la, -lum*: *aliquantulum promptus*, quod invenitur in prologo Danielis. ³⁷Et a *promptus* dicitur *promptuarium* secundum Ysidorum, quia inde necessaria promuntur, id est proferuntur. ³⁸A quo dicitur *promus, promi: custos promptuarii*. ³⁹Et est *promptuarium* cellarium. ⁴⁰Quidam tamen tales assignant differentiam, quod *promptuarium* est longi temporis, *cellarium* paucorum dierum.

Strophe 3

¹ILLE PROMISSI etc.: O SANCTE IOHANNES, ILLE tuus pater DUBIUS SUPERNI PROMISSI, id est *promotionis per angelum sibi de superius allate, PERDIDIT*, id est *amisit PROMPTE*, id est *expedit, repente MODULOS*, id est *formaciones LOQUELE*, quia factus est mutus, SED tu iam GENITUS in lucem mundi REFORMASTI causaliter ORGANA VOCIS sue per incredulitatem PEREMPTA, id est *omnino subtracte*. ²Nam sicut incredulitas Zacharie fuit causa perdende vocis, sic Iohannis nativitas causa extit reformande, secundum quod angelus ei dixerat Luce 1º b: ³*Et ecce eris tacens et non poteris loqui usque in diem, quo hec fiant*.

⁴PERDIDIT: *Perdo, perdis* est *amittere, delere, destruere*, et componitur a *per* et *do, das*, mutata simul significacione et coniugacione. ⁵Unde nota, quod composicio in verbo tres facere consuevit mutaciones: coniugacionis, generis et sensus, et quidem quandoque ipsas tres simul in uno verbo, sed raro, ut in hoc verbo *inficiar, -aris*, quod prime coniugacionis et deponentis generis – idem est quod *nego –, cum facio*, a quo venit, sit tercie coniugacionis, activi generis et notissime significacionis. ⁶Harum mutacionum duas facit satis frequenter composicio, ut in hoc verbo *aspernor, -aris*, quod, cum sit deponens

Strophe 2: 25 d(er)ivatum M – 29 p(ro)ponas UM, postp- Ecl. Th. – vor seria gestrichenes feries/ series(?) M – 30 nach serus] ri nur M – 32 est aus et U – dignitatis M – 34 a verbo o. U, ab o. M – 38 p(ro)mu⁹ M

Strophe 3: U: Bl. 88^{rb}-88^{vb} / M: Bl. 35^{ra}-35^{vb} – 1 sibi per angelum M – allate von Texhand für gestrichenes alte U – 2 Bibelstellenangabe fehlt, nach dixerat] et ecce M – 5 in hoc verbo] ohne hoc U

et prime coniugacionis, a *sperno* venit, quod est coniugacionis tercie et generis activi.

⁷Unam de tribus hiis mutacionibus assidue videmus, sicut in *addo* et aliis multis.

⁸MODULOS: *Modulus* diminutivum est de *modus* et pro modulacione cantus accipitur. ⁹Hic autem non pro cantu, sed pro formacione verborum in loquela prodeuntium ponitur.

¹⁰Et a *modulus* venit verbum deponens *modulor*, -*aris*, quod et *modulo*, -*as* neutraliter invenitur, et est *suaviter vel dulciter cantare*.

¹¹GENITUS: *Gigno*, -*nis* activum et *gignor*, -*eris* passivum, a quo *genitus* participium, dicitur differre a *genero* et *pario* secundum hunc versum:

¹²*Femina sola parit, generat vir, gignit uterque.*

¹³Sed hec proprietas differencie inter *genero* et *gigno* non semper tenet nec tenetur, sicut nec alie differencie, quas nostri gramatici assignant, ut *parere* possit esse sine dolore, *parturire* vero tantum cum dolore, iuxta illud Ysaie: ¹⁴*Antequam parturiret, peperit.* ¹⁵De talibus dicendum, quod quandoque tenent, sicut in predicto loco Ysaie, quandoque non tenent, sicut in sermone Augustini: ¹⁶*Precisum est in ea illud Eve infelicitatis elogium, de quo dicitur: 'In dolore paries filios', quia ista in leticia Dominum parturivit.* ¹⁸Quo verbo circa beatam virginem non semel utitur idem doctor perfectissimus. ¹⁹Unde non oportet nec mutari debet littera hymni illius de virginibus:

²⁰*Ihesu, corona virginum,
quem mater illa concepit
que sola virgo parturit,*

²¹quia, ut testantur libri antiqui communiter, non est ibi *peperit*, ut quidam dicunt, sed *parturit*, quod sicut in casu simili et hic merito debet sustineri.

²²PEREMPTO: *Perimo*, -*mis* verbum activum est compositum a *per* et *emo*, et est idem *perimo* quod *extingo*. ²³*Emo* eciam cum multis aliis componitur, ut *adimo*, *dirimo*, *eximo* etc. ²⁴A *perimo* venit *peremptor* nomen verbale, a quo *peremptorius*, -*a*, -*um*, unde in iure dicitur *dies peremptorius*, in quo diffinitiva data sentencia causam decidit et item extinguit.

²⁵ORGANA: Sicut dicit Isydorus, *organum est generale vocabulum vasorum omnium musicorum*. ²⁶Et, ut dicit Papias, *non solum illud grande, quod follibus inflatur, dicitur organum, sed quicquid aptatur ad cantilenam et corporeum est.* ²⁷*Quocumque ergo modo, ut ipse dicit, utitur, qui cantat, organum est.* ²⁸Appellatur eciam ipsa modulacio vel cantilena *organum*, sed communiter et proprie corporeum instrumentum. ²⁹Secundum hanc significacionem ultimam, id est modulacionem, hic accipiendum est, quia sicut melodia, ita homini est in solacium facultas loquendi, et ob id videtur dixisse *organa vocis*.

³⁰VOCIS: Omissis multis, que tam a philosophis quam aliis de vocis diffinizione dicuntur, hic assumamus breviter, quod secundum Petrum Helye *vox sonus est naturalibus instru-*

Strophe 3: 6 sperno] ppno mit Strich durch die beiden Unterlängen U – 9 prodeuntium] p(ro) deriu(m) U – 10 vel dulciter M, et d. U – 13 g(ra)mamatici M – possit] sit aus possit durch Rasur M – 14 peperit fehlt U – 18 doct. perf.] doctor docetissimus (doc- auf Rasur) M – 19 debet mutari M – 20 concepit (gegen das Versmaß) UM – 21 est ibi U, ibi est, dann einige Zeichen getilgt M – debet merito M – 22 et est] et et U – extinguo M – 24 A … peremptor fehlt U – 25 Isydorus fehlt U – 26 follibus] follitur (follit?) U – 29 quia M, quod U

mentis in aere formatus. ³¹Hec quidem vocis descripcio sibi convenit, prout pro animalis prolacione accipitur. ³²Vox autem, ut idem Petrus dicit, *non est substancia vel accidens, quoniam non est, sed profertur.* ³³*Eorum quippe est, que proferuntur, non autem eorum, que sunt, dum neque substancia est neque substanciam informat.* ³⁴Quandoque autem vox sono generaliter parificatur. ³⁵Vox, sicut dicit Priscianus, *dicta est vel a ‘vocando’ sicut ‘dux’ a ‘ducendo’ vel a Greco verbo ‘boo, -as’, mutata ‘b’ littera in ‘v’.*

Strophe 4

¹VENTRIS OBSTRUO etc.: O SANCTE IOHANNES, tu RECUBANS, id est *ad modum quiescentis demorans*, in VENTRIS materni CUBILI OBSTRUO, id est *clauso, abscondito, obscuro*, SENSERAS, id est *sensisti*, ut sit tempus pro tempore, REGEM Christum, qui sponsus est ecclesie, MANENTEM, id est *constitutum* in THALAMO uteri virginalis, et quod senseris, exultationis tue gestibus, quorum sancta mater tua testis extitit, est probatum.

²HINC, id est *postmodum UTERQE PARENTS tuus MERITIS*, id est *per merita, NATI*, scilicet tui, PANDIT, id est *manifestat ABDITA*, id est *abscondita*, quia utrius datus fuit spiritus futura, que latebant alios, prenoscendi. ³Nota proprietates verborum singulorum: ⁴Rem unam auctor exprimit differenter. ⁵Christum Dominum et Iohannem clausos maternis uteris sic enunciat, ut Domino thalamum, Iohanni cubile deputans ipsis verbis innuat distanciam dignitatum. ⁶Nunc verbis exponendis insistamus:

⁷VENTRIS: Sicut dicit Isidorus, *venter, alvus, uterus* sic differunt: ⁸*Venter est, qui acceptos cibos digerit et apparens extrinsecus pertingit a pectore usque ad inguen, et dicitur ‘venter’, quia per totum corpus vite alimenta transmittit vel ministrat.* ⁹*Alvus cibum recipit et solet purgari*, unde et ab ablucione dici videtur, quia *abluitur et purgatur* dum inde *sordes stercorum defluunt.* ¹⁰*Uterum sole mulieres habent, in quo concipiunt.* ¹¹Sed nota, quod istis differenciis quandoque non tenentibus pro se invicem ponuntur predicta.

¹²OBSTRUO: *Obstrudo* activum et *obstrudor* passivum et hoc participium *obstrusus* rara sunt. ¹³Et tractantes de vocabulis, cum de *abstrusus* et suo verbo, que magis usitata sunt, locuntur, compositionem eorum, que est *abs* preposicio et *trudo, -dis*, et significacionem eorum docentes de *obstrusus* vel suo verbo non faciunt mencionem quasi dici non possit, cum *obs* per se non dicatur. ¹⁴Et sic innuunt, quod in hoc hymno littera sit *abstruso*, sed quod littera sit *obstruso*, testantur libri antiqui, qui raro fallunt, quando super talibus in diversis passim mundi partibus convenient communiter et concordant. ¹⁵Et Sedulius hoc ponit sic:

¹⁶*Senserat obstruso iam tunc sermone prophete.*

Strophe 3: 31 prout] p(er) ut M – 33 zweites neque] nec M

Strophe 4: U: Bl. 88^{vb}-89^{vb} / M: Bl. 35^{vb}-37^{vb} – 1 exultationis] exultari om(n)is, dazu am Rand von Texthand inc(ertum) U – 2 postmodum] p(ost)motu(m) U – futura] nochmals fuit, gestrichen, M – 3 proprietates U, -tem M – 4 exprimit autor M – 5 thalamu M – cubile aus cib-, vielleicht von Texthand, verbessert M – 8 pertingit U, attingit M – ingen M – corpus] cor⁹ M – 9 ablucione U, albedine M (s. Stellenkomm.) – abluitur et l et purgetur (am Zeilenübergang) M – dum] du U – 12 rara M, rata U – 13 trattantes M – cum de abstrusis U – docentes de obstrusis U – mentione(?) M – obs M, abs U – 14 et sic i. U, et in hoc i. M – in hoc hymno U, in isto hymno M – abstruso (vor sed)] abst-, a auf Rasur M, obs- U – vor testantur gestrichenes sicut M – 15f. Et Sedulius ... prophete nur U

¹⁷Papias eciam sic ponit ipsum: ¹⁸'*Obstrusus*' est 'remotus', 'obscurus', 'obvelatus', 'preclusus'. ¹⁹Componitur ergo *obstrudo*, quod habet in suo supino *obstrusum*, -*su*, a quo est *obstrusus* participium temporis preteriti, ab *ob* preposizione et *trudo*, s littera interposita. ²⁰Quod non tantum in isto, sed et in aliis fieri videmus, ut est *obscenus*, quod componitur ab *ob* et *s* interposita, a *cenum* vel *cena* vel *canendo*, ut dicit Priscianus et eciam Hugucio. ²¹Item *obscurus* componitur ab *ob* et *cura*, interposita *s*, et similiter hoc verbum *obstino*, -*as* componitur ab *ob* et *teneo*, *s* interposita.

²²RECUBANS: *Recubo*, -*bas* est verbum neutrale compositum ab inseparabili preposizione *re-* et *cubo*, -*as*, *cubui*, a quo participium *recubans*. ²³De preterito huius verbi et quorundam aliorum similium dicitur in *Doctrinali*:

²⁴ '-*as*' in preterito '-*ui*' suscipit 's' removendo.

²⁵Non sic formantur ter quinque, sed excipiuntur:
cre/do/mi/iu/sto/plico/fri/so/ne/ve/la/se/cu/to.

²⁶De hoc verbo dicit Hugucio, quod derivatur a *cumbo*, quod non est in usu, et quod composita ab hiis verbis duobus duplaci coniugacione declinantur. ²⁷Hic Hugucio, quantumcumque bonus, videtur aliquantulum dormitasse. ²⁸Nam *cumbo* nichil esse vel fuisse ex Prisciano appetat; qui sic libro IX^o dicit: ²⁹'*Cubo*' quoque '*cubui*' facit, a quo composita tam prime quam tercie coniugacionis inveniuntur. ³⁰Idem tamen habent preteritum perfectum: '*incubo*', -*as*, *incubui*' et, adiecta 'm', '*incumbo*', -*bis*, *incubui*'. ³¹Hec verba Prisciani. ³²Idem libro X^o in excepcione cuiusdam regule, quam dederat, sic dicit: ³³Et omnia a '*cubo*' composita sive prime sive tercie sunt coniugacionis ut '*accumbo*' vel '*accubo*', *accubui*', '*incumbo*' vel '*incubo*', *incubui*'. ³⁴Et sequitur ibi immediate: ³⁵Et nunc quidem simplex eorum, id est '*cubo*', -*as*', prime est coniugacionis. ³⁶Vetustissimi tamen et hoc et omnia, que in '-*ui*' divisas faciunt preteritum perfectum in prima coniugacione, eciam secundum terciam solebant declinare. ³⁷Ecce vides in verbis Prisciani, quod *cubo* per se verbum est, et ipsum adieccione littere *m* compositum cum diversis prepositionibus terminari tantum incipit in -*cumbo*, non, sicut Hugucio dicit, derivari a *cumbo*. ³⁸Unde bene dixit ille antiquus versificator:

³⁹Si '*cubat*' in '*cumbit*' mutaret et addideris '*con-*',
luxuriat, '*re-*', '*dis-*', '*ad-*' comedit, '*sub-*' subiacet hosti.

⁴⁰Imminet '*in-*', sed adorat '*pro-*' *languetque* dabit '*de-*'.

⁴¹'*Ob-*' moritur. ⁴²Tociens igitur '*cubo*' plurificatur,
atque modis aliis, leviter quos scire valebis.

⁴³CUBILI: Ut dicitur, *cubile* locus est cubandi, et est non solum hominum, sed eciam bestiarum, et maxime ferarum. ⁴⁴*Cubiculum* autem dictum est, quod in eo cubamus et quiescimus, maxime causa dormiendi, et videtur diminutivum ab hoc nomine *cubile*.

⁴⁵THALAMO: *Thalamus* Grecum est origine et significat coniugale cubiculum, thorum sponsi et spouse. ⁴⁶Et dicitur a Thalamone duce, qui cum Romulo et aliis Sabinam

Strophe 4: ¹⁷ ipsum sic ponit *M* – ¹⁹ participium *obstrusus M* – ²⁰ *canendo U*, *cauendo M* – ²² inseparali *M* – ²⁶ De verbo hoc *M* – his duobus verbis *M* – ³² sic] sic' (*wohl für sicut*) *U* – ³³ prime *fehlt U* – coniugationis sunt *M* – ut in l ut *accumbo* (*am Seitenübergang*) *M* – ³⁹ mutaret *fehlt U* – ⁴⁶ Sabinam *nur U*

quandam puellam nobilem rapuit. ⁴⁷Et quia responso oraculi accepto illam illi deberi, raptus felicem exitum habuit, et felices est nupcias consecutus, constitutum est, ut thori nupciales thalami appellarentur.

⁴⁸PARENTS: *Parentis* nomen a *pario* dictum, communis generis; dicitur pater vel mater.

⁴⁹Item *parens* accipitur quandoque pro consanguineo vel affini, sicut dici solet: ⁵⁰Iste multos habet parentes. ⁵¹Item *parens*, secundum quod descendit ab alio verbo, scilicet *pareo*, -*es*, idem est quod *obediens*, sive nomen, sive participium. ⁵²Et tunc differt ab aliis producendo primam sillabam, quam illa corripiunt.

⁵³NATI: *Natus* a verbo *nascor*; -*eris*, si tempus significat, participium est, si non, nomen. ⁵⁴Hic videtur ad placitum altero modorum posse accipi. ⁵⁵Et est adhuc *natus*, -*tus*, -*tui*, quarte declinacionis, idem quod *nativitas*, secundum quod dicitur *maior natu*, id est *nativitate*, et venit similiter a *nascor* et est masculini generis secundum Priscianum.

⁵⁶Unde videat ille Menfredus cum novo suo scripto, ubi sibi occurrerit femininum. ⁵⁷Et nota, quod *gnatus* per *g* et *gnavus* similiter invenitur. ⁵⁸Unde dicit Priscianus libro primo:

⁵⁹‘n’ transit in ‘g’, ut ‘ignosco’, ‘ignavus’, ‘ignotus’, ‘ignarus’, ‘ignominia’, ‘cognosco’, ‘cognatus’. ⁶⁰Potest tamen in quibusdam eorum eciam per concisionem adempta videri *n*, quia in simplicibus quoque potest inveniri per adiectionem *g*, ut *gnatus*, *gnavus*. ⁶¹Hugucio dicit, quod habent *g* per prothesim, et quod *gnatus* dicitur quasi *generatus*.

⁶²UTERQUE: Hoc nomen *uter*, *utra*, *utrum* habens declinacionem pronominis idem est quod *quis*. ⁶³Sed *uter*, secundum Hugucionem, interrogat tantum de duabus, ut: ⁶⁴*Uter istorum duorum legit?* ⁶⁵*Quis* vero dicitur proprie de pluribus. ⁶⁶Et dicit Hugucio *uter* a verbo *utor*, *uteris* derivari. ⁶⁷*Uterque* ab *uter*, ut vult Priscianus in principio tractatus de preposizione, dicitur per addicionem vel derivationem *que* sillabe sic dicens:

⁶⁸*Coniunctio vero nisi appositione preponi declinabilibus exceptis supradictis partibus non potest, nec supponi quidem, excepto ‘-que’, ‘ubique’, ‘plerumque’, ‘undique’, ‘uterque’.* ⁶⁹*In quo tamen possumus additionem magis vel derivationem ‘-que’ syllabe, quomodo ‘-ce’ quoque solet fieri, factam accipere quandam coniunctionem, cum nec significacionem suam coniunctionis servat, nec legem inclinacionis in omnibus, ut in ‘undique’, ‘utique’.* ⁷⁰Usque huc verba sunt Prisciani. ⁷¹Nota tamen, quod dicit in tractatu nominis de figura *uterque* esse compositum. ⁷²De qua contrarietate respondet Petrus Helye, quod hoc dixerit vel secundum aliorum sentenciam vel fortasse, quia in *uterque* quodammodo retinetur vis coniunctionis. ⁷³Quid est enim *uterque istorum legit*, nisi: *iste et iste legit?* ⁷⁴Hic nota, quod, sicut dicit Priscianus in predicto tractatu de figura, *utraque* et *pleraque* accentum habent in penultima, licet illa brevis sit in metro. ⁷⁵*Doctrinale*:

⁷⁶*Pleraque cuntando proferre vel utraque disce.*

⁷⁷ABDITA: *Abdo*, -*is*, -*it* verbum activum componitur ex *ab* preposizione et verbo *do*, das mutata coniugacione. ⁷⁸Est autem idem quod *abscondo*, *semoveo* vel *removeo*. ⁷⁹A

Strophe 4: 47 appl'ent² (-llere-) U, appfent² M – 56 mēf'd⁹ U, ohne den Namen M – 60 gnavus gnatus M – 66 uter] uterque U – 67-69 sic dicens ... derivationem que syllabe fehlt (Augensprung) U – 69 zweites nec] n^e aus ut verbessert U – 70 huc aus hec M, hec U – 74 ohne illa M – in metro U, quantum ad metrum M – 75 Doctrinale U, Versus M – 76 cuntando (cūt- U) UM – 77 componitur U, compositum M – et a verbo M

cuius supino, quod est *abditum*, -*tu*, formatur *abditus* participium preteriti temporis et passive significacionis. ⁸⁰Componitur insuper *do* cum aliis plurimis, que omnia preter tria: *circundo*, *venundo*, *pessumdo*, de quibus dicetur infra, mutant coniugacionem et geminant *di* in preterito perfecto indicativi modi, ut *subdo*, *subdidi*, *perdo*, -*didi*, *dedo*, *dediti*, *condo*, *condidi*, *abscondo*, -*didi*. ⁸¹Quod sic dici probat Priscianus auctoritate Plauti in *Carbonaria*. ⁸²Sed nobis magis usitatum est *abscondi* sine geminacione, et sancti doctores nostri eo taliter solent uti. ⁸³Psalmista: ⁸⁴*Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam* etc. ⁸⁵Quod quandoque geminet *di* in preterito, quandoque non, et secundum hoc variet suppinum, *Doctrinale* breviter sic expedit:

⁸⁶ ‘*Abscondo*’ dat ‘-itum’ geminans ‘-di’, non geminans ‘-sum’.

⁸⁷PANDIT: Secundum Priscianum *pando*, -*dis* facit *pandi* in preterito et *passum* in suppino.

⁸⁸Quod eciam suppinum habent hec duo verba *pacior* et *pateo*. ⁸⁹Unde *Doctrinale*:

⁹⁰‘*Pando*’, ‘*pati*’, ‘*pateo*’, ‘*passum*’ fecere supino.

⁹¹Tamen super eundem locum inveni pro glossa tales versus:

⁹²*In magno legitur dixisse volumine ‘passum’*
vel ‘pansum’, gemimum Donatus dando supinum.

⁹³Et secundum hoc antique scripture, que habent per *n* *expansis manibus* et huiusmodi, non sunt mutande. ⁹⁴Frequenter enim in legendis et historiis per *n* inveniuntur.

Strophe 5

¹ANTRA DESERTI etc.: O SANCTE IOHANNES, tu SUB TENERIS ANNIS etatis FUGIENS TURMAS CIVIUM secularium PETISTI, id est *adiisti* ANTRA DESERTI, que pocius fere quam homines inhabitant, ob hoc scilicet, NE POSSES occasione quacumque MACULARE VITAM tuam sacerrimam SALTEM, id est *eciam*, LEVI, id est *facili* vel *valde veniali*, FAMINE, id est *locuzione*. ²Quasi: de maioribus offensis tibi cavendis non est questio, sed ne humanitatis causa communicando aliis in loquela saltem aliquid pulveris tue mundicie se misceret, ferarum magis quam hominum esse socius decrevisti.

³ANTRA: Hec tria, *cubile*, *lustrum* et *antrum*, significant *latibulum ferarum*. ⁴Sed preter hanc significacionem, quam communem habet cum istis, alia multa significat *lustrum*.

⁵Nam quandoque est lupanar, est quinque annorum spacium et est circuitus, et alia plura dicitur significare, quorum tractatus non est instantis negotiis.

⁶DESERTI: *Desero*, -*ris*, -*rit* componitur a *de* et *sero*, -*ris*, -*rui*, et est idem quod *relinquo*.

⁷Et inde dicitur *desertum*, -*ti* *solitudo* proprie, que aliquando habitata, nunc derelicta est, sed *heremus* est, ubi numquam habitatum est.

⁸TENERIS: *tener*, -*ra*, -*rum*, id est fragilis, dicitur a *teneo*, *tenes* secundum Hugucionem quasi per contrarium, qui scilicet vix se tenere potest; a quo venit *hec teneritudo*, -*dinis*.

Strophe 4: 79 participium nur *M* – 80 tria] iiii^{or} *M* – circumdo ... infra fehlt *M* – perfecto aus imper- verbessert *U* – modi nur *U* – 85f. Quod quandoque ... geminans -sum nur *U* – 93 que nur *M*

Strophe 5: *U*: Bl. 89^{vb}-91^{rb} / *M*: Bl. 37^{rb}-39^{vb} – 6 DESERTI] desero schon hier (rot) *U* – -*rit M*, ut (wohl statt -ui) *U* – 8 quasi per contrarium nur *U* – scilicet qui *M* – venit] uērt *U*

⁹SUB ANNIS: Hec preposicio *sub* serviens utriusque casui diversis modis, ut ostendit Priscianus, accipitur. ¹⁰Significat enim quandoque *ad locum* et pro *ante* vel *per* ponitur, et tunc accusativo semper iungitur. ¹¹Virgilius *Eneidos* III:

¹²*Postesque sub ipsos
nituntur gradibus.*

¹³Idem I^o *Georgicorum*:

¹⁴*Sub noctem exportant calathis.*

¹⁵Hic accipitur pro *ante*. ¹⁶Item accipitur pro *per* I^o *Eneidos*:

¹⁷*Urit atrox Iuno et sub lucem cura recursat.*

¹⁸Item *sub in loco* significat, ut Virgilius VIII^o *Eneidos*:

¹⁹*Arma sub adversa posuit radiancia queru.*

²⁰Idem:

²¹*Iabant obscuri sola sub nocte per umbram.*

²²Et dicit Priscianus, quod *omnes prepositiones locales eciam in temporibus et rebus similem habent construcionem*. ²³Cum ergo dicitur *teneris sub annis*, accipiendum est pro *teneris annis*.

²⁴TURMAS: Sicut dicit Hugucio, *turma* venit ab hoc nomine *turba*. ²⁵Et est *turma* secundum eum societas hominum et proprie triginta, scilicet ala. ²⁶Sed ala continet triginta milites, turma triginta pedites. ²⁷De *turma* diminutivum est *turmula* et aliud diminutivum *turmella*; et a *turma* *turmatim* adverbium dicitur.

²⁸FUGIENS: *Fugio*, -*gis* verbum activum secundum Priscianum et Hugucionem voci sue contrariam habet significacionem. ²⁹*Fugio* enim et *fugor*, quod passivum est prime coniugationis, idem important. ³⁰Et *fugior* tertie coniugationis similiter voci sue contrarium significans, cum verbo activo *fugo* in sensu concordat. ³¹Et videntur plura esse talis coniugationis, quamvis Hugucio non exprimat alia, sicut *timeo* et *timeor* et *metuo* et *metuor*.

³²PETISTI: *Peto* verbum idem est quod *querere*, *postulare* et est activum cum omnibus compositis suis preter *suppeto* pro *abundo* et *competo* pro *convenio*. ³³Ita dicit Hugucio.

³⁴Invenitur eciam *peto* pro *adeo*, ut in presenti loco et in illo versu, quem ponit Hugucio:

³⁵*Qui petit excelsa, debet vitare ruinam.*

Strophe 5: 11 Eneidos (en) M, enim (-n:) U – 13 nach Idem] in M – 14 noctem UM (lucem Verg., Prisc.) – 17 et expungiert U – lucem UM (noctem Verg., Prisc.) – 23 pro t. a.] pro (über der Zeile nachgetragen) a teneris annis M – 29 prime coniugationis gleichzeitiger Nachtrag M, fehlt U – 30 tertie coniugationis gleichzeitiger Nachtrag M, fehlt U – 31 talis esse (esse nachgetragen) M – 34 pro nachgetragen M

³⁶Et nota, quod *peto* et quedam alia tercie coniugacionis verba preteritum et supinum habent ad modum quarte coniugacionis. ³⁷Unde versus:

³⁸ ‘*Arcesso*’, ‘*cupio*’, ‘*sapio*’, ‘*tero*’, ‘*quero*’, *laccesso*’
quarte preteritum retinent hec atque supinum.

³⁹Hiis Hugucio verbis regulariter addit dicens: ⁴⁰‘*Tero*’, ‘*quero*’ etc. et omnia, que desinunt in ‘-so’, faciunt preterita et supina ad modum quarte coniugacionis, preter ‘*capesso*, *capessi*’, ‘*facesso*, *facessi*’, ‘*viso*, *visi*’, ‘*queso*, *quesi*’ secundum antiquos et ‘*pinso*, *pinsui*’. ⁴¹Tradit preterea, quod dicitur *accio*, -*cis* secundum modernos, *arcio* secundum antiquos. ⁴²Et in eodem sensu ab utroque istorum descendit verbum desiderativum in ‘-so’. ⁴³Ab ‘*arcio*’ antiquo deberet dici ‘*arcesso*, -*sis*’, sed ipsum quia ab ‘*arceo*’ descendit, ideo causa differencie mutatum est primum ‘s’ in ‘r’ in eo quod descendit ab ‘*arcio*’ antiquo et dicitur ‘*arcerso*, -*sis*’. ⁴⁴Item ab ‘*accio*’ moderno descendit ‘*accesso*, -*sis*’. ⁴⁵Sed quia ab ‘*accedo*, -*dis*, *accessi*’ descendit similiter ‘*accesso*’, ideo causa differencie ab eo, quod venit ab ‘*accio*’, mutatum est primum ‘s’ in ‘r’, et dicitur ‘*accerso*, -*sis*’. ⁴⁶Invenitur ergo ‘*arcerso*’ ab ‘*arcio*’ antiquo et ‘*accesso*’ ab ‘*accieo*’, ‘*accerso*’ ab ‘*accio*’, ‘*accesso*’ ab ‘*accedo*’. ⁴⁷Invenitur adhuc aliud verbum desiderativum ab ‘*accerso*’ et est quarte coniugacionis et in eadem significacione cum eo et habet ‘r’ in penultima sillaba, scilicet ‘*accersio*, -*sis*’. ⁴⁸Unde illud: ⁴⁹‘Et accersi Symonem’ etc.

⁵⁰NE: Ut dicit Priscianus in tractatu adverbii, ne adverbium est dehortativum. ⁵¹Accipitur eciam pro ‘neque’ et pro ‘ut non’ et pro ‘valde’: ⁵²Pro ‘neque’, sicut dicit Cicero in quarto Invectivarum: ‘Ne dici quidem opus est’, pro ‘ut non’, sicut ponit Terentius in Adelphoe: ‘Ne dicam dolo’. ⁵³Et hoc modo accipitur in presenti hymno. ⁵⁴Item pro ‘valde’ accipitur, sicut in Andria Terentius posuit:

⁵⁵‘*Ne illa illum haud novit, cuius causa hec incipit*’.

⁵⁶Item ne quandoque est coniunctio causalis, ut Virgilius II^o ‘Eneidos’:

⁵⁷‘*Ne recipi portis aut duci in menia possit*’.

⁵⁸Et sic significat non vel ut non, ut per Grecum docet Priscianus. ⁵⁹Quando vero pro ‘neque’ accipitur, ut predictum est, coniunctio est secundum Priscianum copulativa. ⁶⁰Est preterea coniunctio enclitica ordinis subiunctivi.

⁶¹LEVI: *Hic et hec levis et hoc leve* duo significat. ⁶²Est enim idem quod *planus*, -*na*, -*num*. ⁶³Unde Oracius in *Poetria*:

⁶⁴‘*Sectantem levia nervi deficiunt*’.

Strophe 5: ⁴⁰ capesco capesci facesco facesci *U* – ⁴³ arcesco sis *U* – quia descendit ab arceo *M* – ab arcio antiquo *M*, ab arceo antico *U* – nach dicitur] ab *U* – arcesco sis *U* – ⁴⁴ accesco sis *U* – ⁴⁵ similiter accesco *U* – et dicitur arcesso, -cessis *M* – ⁴⁶ ergo arcesso *M* – accieo *M*, arcieo *U* – ⁴⁷ desiderativum *UM* (derivatum *Ugutio*) – ⁴⁸ vor unde expungiertes unde illud Et arcersio, -sis *U* – ⁵² pro ut] p(rou)t als éin Wort *U* – Terentius] t’eneñ *U* – ⁵⁸ docet aus -eat *U* – ⁶⁰ enclitica coniunctio *M* – ⁶¹ zweites et expungiert *M*

⁶⁵Est eciam *non ponderosus*, -a, -um. ⁶⁶Unde versus:

⁶⁷*Res levis plana, levis est res non onerosa.*

⁶⁸Horum differencia per quantitatem prime sillabe perpenditur, cum in declinacione et terminacione conveniant.

⁶⁹SALTEM coniunctio adversativa est, sed *saltim* adverbium qualitatis. ⁷⁰Sunt ergo diverse partes oracionis diversas habentes significaciones. ⁷¹*Saltem* enim per e coniunctio est adversativa, ut dixi, diminucionem importans, ut cum dico: ⁷²*Si non vis dare michi tunicam, da michi saltem denarium.* ⁷³Et, ut dicit Hugucio et alii, per syncopam de hoc nomine *salutem* facta est hec coniunctio *saltem* sub hoc modo: ⁷⁴Captivi quondam Romanorum cum amicis ad se venientibus non audent nec possent loqui libere, frangebant et truncabant verba dicentes *saltem*, dum peterent salutem, quasi, si licuisset, dicerent: ⁷⁵*Obtinere nobis procuretis salutem, quicquid de aliis contingat.* ⁷⁶Igitur hac occasione *saltem* facta est coniunctio per diminucionem, quam consignificat adversans rei premissae in oracione, ut in exemplo predicto de tunica et denario satis patet. ⁷⁷*Saltim* autem per i est adverbium qualitatis, derivatum ab hoc nomine *saltus*, -*tus*, -*tui* erit, sicut ab hoc nomine *cursus* derivatur *cursim*. ⁷⁸Dicitur ergo: *iste vedit saltim*, id est *per saltus* vel *saltando*, sicut dicitur: ⁷⁹*Iste vedit cursim*, id est *currendo* vel *per cursus*.

⁸⁰VITAM: Secundum Isidorum *vita* dicitur quasi *vim tenens*, et est ethimologia. ⁸¹Et dicitur sic eo, quod *vim* pascendi vel crescendi teneat, unde et arbores et huiusmodi vitam habere dicuntur. ⁸²*Vita* etiam dicitur *modus vivendi*, sicut dici solet de religiosis, qui habent talem vel talem vitam. ⁸³Et hoc modo videtur hic accipi.

⁸⁴FAMINE: *Famen, faminis*, neutri generis, derivatur a verbo *for, faris*, sicut *solamen* a verbo *solor, -aris*. ⁸⁵Sed nota, quod, licet *faris* et *daris* secunde persone ostendant secundum analogiam, id est regularem formationem, sua positiva verba esse *for* et *dor*, tamen, quia in usu auctorum non sunt, nec nos eis uti debemus.

⁸⁶POSSES: Hoc verbum *possum* componitur a nomine *potis* et verbo *sum, es, est* et, sicut dicit Priscianus, *hic* et *hec potis* et *hoc pote* declinatur. ⁸⁷Unde Persius neutrum ponens dicit:

⁸⁸*'Qui pote vis dicam, nugaris cum tibi, calve'.*

⁸⁹Et vide, quod *qui* in hoc versu Persii adverbialiter pro *quomodo* ponitur, sicut et in aliis multis locis. ⁹⁰Terentius in *Andria*:

⁹¹*'Nam qui tibi istec incidit suspicio ?'*

⁹²*'Qui ?* ⁹³*Quia te noram.'*

⁹⁴Hic modo positum *qui* accipitur pro *quomodo* vel *unde* et est ablativus a *quo* vel a *qui*, positus, ut dixi, adverbialiter. ⁹⁵Hoc nomen *potis* comparatur *pocior, potissimus*;

Strophe 5: ⁶⁷ zweites levis] lenis U – ⁷¹ cum dico U, si dicam M – ⁷² michi dare M – ⁷³ hoc nomine] hoc nur M – saltem nur U – ⁷⁴ truncabant] -cca- U – ⁷⁵ procuretis U, procure M – ⁷⁷ erit nur U – ⁷⁸ vel M, id est auch hier U – ⁸² etiam M, et U – ⁸³ hic fehlt U – ⁸⁵ quia tamen U – uti] ut U – ⁸⁹ pro quo ponitur modo U – ⁹¹ Nam] Nan/Nau(?) U – istec M, instet U – ⁹⁴ hic ... pro quomodo M, hoc modo positum (*sc. est*) qui pro quomodo U – ⁹⁵ vor comparatur gestrichenes componitur M

ex quibus adverbia *pocius, potissime*.⁹⁶ Ex hoc nomine, ut dicit Priscianus, et adverbio componitur *utpote*, quod idem est quod *utputa*.⁹⁷ Quod habetur I^a Cor. XIII: *utputa genera linguarum*, et XV d: *utputa tritici aut alicuius ceterorum*.⁹⁸ De cuius compositione, de qua nec Priscianus nec alii preter *Doctrinale*, si bene memini, quicquam dicunt, sic ait Petrus Helie: ⁹⁹*Plerique dicunt ‘utputa’ compositum esse ab adverbio ‘puta’, sed opinor, quod magis debeat dici sillabica adiectio, ut illud, quod est ‘quisputas’.*¹⁰⁰ *Doctrinale* autem loquens de quantitate ultime sillabe huius diccionis *utputa* sic dicit:

¹⁰¹ ‘*Utputa*’ corripies, ‘ita’ vel ‘quia’ iungere debes.

¹⁰²In qua sentencia satis innuit esse compositum, cum ad similitudinem sui simplicis, quod Persius brevitat, vult esse correptum. ¹⁰³Predictam ergo Petri Helie opinionem, quamvis nullius alterius fultam auctoritate, multi sequuntur et secuti sunt, cum tamen ad minus de *quisputas* facile improbari possit per auctoritatem Ieronimi et locorum plurium sacri textus.